1

臺北市人口對策委員會-銀髮樂活對策小組

第1次工作會議紀錄

一、 時間：112年9月8日(五)下午2時

二、 地點：臺北市市政大樓北區2樓 N214會議室

三、 主席：李碧慧副局長                                                                  紀錄：陳諭靜

四、 出席人員：詳如簽到表

五、 報告事項：本府人口對策委員會設置及規劃報告。

建議：工作小組運作依設置要點及第1屆第1次大會決議辦理。

裁示：請衛生局釐清工作小組幹事設置標準。

六、 討論事項：

案由一：有關銀髮樂活對策小組行動計畫修正一案，提請討論。

說明：

1. 依據112年8月14日「本府人口對策委員會第1屆第1次大會會前會」

會議紀錄，請各小組成員依會議主席裁示修正工作重點、執行策略

及具體措施等計畫內容。

2. 為聚焦本小組執行策略及具體措施等計畫內容，前於112年8月25日

函請小組成員及委員就行動計畫提供修正意見及建議，並於112年9

月6日請小組成員就委員建議表達意見。

3. 委員建議：

(1) 各小組成員擬定具體措施應思考未來性，可就現有政策進行發想

與延伸。

(2) 建議社會局青銀共融議題從社區做起，可透過獎勵機制吸引社區

單位參與。

(3) 建議教育局可於教材課程中融入青銀共融、共老等議題，或是納

入服務學習時數，從小紮根，培養敬老與親老概念。

(4) 建議社會局長者學習場所，應納入社區照顧關懷據點、長青學苑

等多元佈點之成果。

(5) 建議社會局銀髮貴人薪傳活動應建置並更新人力庫，提供媒合機

制。

2

(6) 建議勞動局高齡者企業認證應思考未來性及量能提升。

(7) 建議「工作重點3-積極布建長照關懷」刪除。

擬辦：小組行動計畫工作重點由3項修正為2項，分別為重點1-強化長者身

心健康、重點2-提升樂齡學習及社會參與。

決議：請小組成員依會議討論修正行動計畫具體措施後，回復主政機關衛

生局彙整，以利提交民政局。

案由二：有關委員會大會專題報告一案，提請討論。

說明：

1. 依據112年8月14日「本府人口對策委員會第1屆第1次大會會前會」

會議紀錄，委員會大會專題報告由各工作小組提報，可由府外委員

重點關注議題、大會會議或工作小組會議討論產出，題目原則上應

為跨局處議題。

2. 經彙整各小組成員提報之專題報告建議主題及委員意見，本局前於

112年9月6日請小組成員就委員建議表達意見，後續將依大會排定序

位請各小組成員依序進行報告。

擬辦：第1屆第1次大會由衛生局進行「銀髮樂活對策小組推動說明」專題

報告。

決議：後續俟大會排定報告輪序及原則進行報告，報告主題應以跨局處議

題為主。

七、 臨時動議：無

八、 散會：下午3時50分